Sentibus utricis spinis tribulis et sebantis  
Imprecor horrescens improba lingua velim  
Quae temere hoc audes conceptum dicere matris  
Christiferae macula non caruisse sua.  
Dicit quadrupedans heu bestia, cur sapere ausis  
Plus quam doctorum tam veneranda cohors?  
Anne putas Thomam (doctus licet) antefraudum  
Ecclesiae aut tantis patribus omnigenis?  
Ille quidem id tenuit, sed nos temerare patabat  
Virgineum (errabat vir bonus ille) decus,  
Erratique sui veniam (sic credimus) inde  
Obtinere et meruit tantum abolere nefas.  
Hunc tamen et Thomam quondam dixisse libello  
Comperio, scripti parte priore sui,  
Quod Deus haud matrem posset fecisse Mariam,  
Quo melior ferret clarior atque foret.  
Tanto etenim decuit matrem esse sitore serenam  
Quo fulgere magis sub deitate nequit.  
Ferro creaturae quicquid Deus usque valebat  
Purae, hoc in matrem contulit ipse suam.  
Quis potuisse Deum, nisi tu maculista, negavit?  
Sic Deus omnipotens non erit omne potens.  
Tu decreta patrum contra, synodum et generalem  
Pallidis haeretrax verba nefanda genis,  
Multorum extollis stolidorum dicta virorum  
Qui tibi sint habitu stultitiae pares.  
At bene si memoras alios, dic quis tamen unquam  
Dixerit hoc doctus sive homo catholicus?  
An vobis fidei plus sit quam Parisiensi  
Gymnasio? doctis mille aliisque viris?

Ecclesia hoc Romana tenet celebratque per orbis  
Climata, quaeque sequi membra minora decet.  
Hoc tenet (exceptis maculista) religio omnis,  
Presbyteri atque senes, hoc pia turba tenet,  
Hoc sacra pontificum devotio laudat et auget,  
His meritum et veniam qui simul illa tenent,  
Hoc orien tenet, auster item, septemque triones,  
Hoc tenet occiduum lector ubique scholae,  
Nostra vel hinc meruit famam Basilea perhenem  
Conceptae matris quae bene clausit opus,  
Quo sit ut haud matrem laedas modo, sed Basileam  
Pollute et laudem subtrahis inde bonam.  
Pontificem nescis Nicolaum coeneta probasse  
In synodo expedit quae Basilea prius?  
Sed facile hoc nescis, qui nil didicisse videris  
Quam stulto matrem commensurare piam.  
Rubra utinam Hiesy lepra maculeris cave  
Quam Moysi temere pertulit ore soror.  
Quid juvat istactae conceptum ab origine matris  
Foedere et macula pollueri (aro) gravi?  
Cur maculista placet tibi et haec tam saeva libido  
Impetere hanc verbis garrule parthenicae?  
Crede mihi, expectat tandem vindicta tonantis  
Suppliciumque decens teque tibi que pares.  
Si nescis quam sit duram contemnere divos,  
Tantalus Iason Sisyphus illa docent,  
Addo alios, quorum malevolam audacia ponas  
Haec illa pro re acensat esse graves.  
Si nihil exhorrens, Salmoens fulmine flagrans  
Te moveat saltem fata vel Koceladi.  
Poenaeque si desit, rogo quae tam dira voluptas,  
Velle tuis verbis commensurare Deum?  
Asserere attentans quem non potuisse parentem  
A scelere immunem continuasse suam.  
Esto etiam ut veris, sint argumenta probata  
Vel tua, concludant, solvere nemo queat.  
Quid tamen aedificat nodos strinxisse popello?  
Solis conveniunt garrula verba scholae.  
Lugret ad haec populus, cujus pars, vera fatendo,  
Mensuram et vanum te stolidumque vocat.  
Nonne omni crescit major devotio plebi,  
Si (velut est) virgo haec non maculata manet?  
Sed scio quid lateat, tibi mens est velle videri  
Perfidiae semen spargere in ecclesia.  
Forte putas nulli matrem populisse sacro  
Hucque aliquem ex monachis posse posse laici.  
Aut igitur solus sapias et gens omnis aberrat,  
Aut tu solus (ut es) stultior illa facis.  
Nimirum, hic ferus est, usus depastus amoenas  
Ecclesiae, dum vult singula vota sequi.  
Proh pudeat solus miseris vos scindere vestem  
Ecclesiae, atque illi fegere velis rugam.  
Graecia in exemplum veniat, quae multa securum  
Dum serrare capit, funditus interit.  
Fama est, salvifici templi perissae maziatros,  
Dum nova aetantur, scindere seque parant,  
Vnde urbs e medio is cessat anhilata, ut olim  
Posse etiam fieri, vel tibi et ista time.  
An te cuculla Deus induit, ut genericem  
Spureidico laedas ore, protersa peccus?  
Anne ideo cellam ingressus, tamiator ut esas  
Virginiae et laudis versor, aselle miser?  
Huc properato cito pueri, decet hos maculistas  
Virginis a cathedra dejicere inque Iulium,  
Quos maculam istactae juvat impixisse parenti,  
Foecibus hi digni sunt macula atque luto.  
Zelotae o matris exta intestina Iyones

Projicite in rabiâs putridaque ova canes.  
 Quid tamen a stolidis fieri hæc patiemur iulta?  
 Primipylus matris nemo vel esse volet?  
 Quin agite o cives, tantum defendere honorem  
 Conceptæ matris vulnere adusque decet.  
 Qui temere hæc tangit coelestem furcifer archam  
 Par Ozæ atque Abyron fiat et allophyliis.  
 Sive igitur monachus seu sis latrator anubis,  
 Sit tibi Cerberæus tempus in amno cibus,  
 Quæque Prometheus volucris Tytiæve cohaeret,  
 Hæc laceret rostro labra proterva suo.  
 I cubitum, in cella sordes defæto paternas,  
 Et proprium crimen perfidiamque gemas,  
 Cumque tibi subest castæ conceptæ matris  
 Continuo sceleris mentis nulla velim,  
 Velle Dei et meritum ait pro ratione parentis  
 Si nulla esse satis par tibi causa potest,  
 Cum tamen et subit prædemonstrat prægnans  
 Et ratio, quis non carmina sola ferunt.  
 Hæc tamen ex *Stetit* doctissimus ille *Jacobus*  
 Carmine deprimis jam satis atque super,  
 Et *Lapidanus* item doctor venerandus in ævum  
 Chartusæ expressit basque aliasque prosa.  
 Hos lege, et ex illis discæ, o maculista, vereri  
 Conceptum matris, pœnitentique precor.  
 Postmodo, ni cesses, in te mihi sævus lambus  
 Ibit, et Archilocho me experire parem.

## 2. Gloriosæ virginis Mariæ intra se admira- ratio ingrediente angelo.

Quid tibi vis paribus veniens eaducifer alia,  
 Qui subito nostri claustra cubilis adis?  
 Quid tuus adventus, quid vult tua candida imago  
 Et tua quæ niveo palla decore nitet?  
 Quid sibi tanta salus, quid vult sibi gratia tanta?  
 Quis mihi mittit Ave? tuæ vel alter herus?  
 Proh miseram exterrēt tua me præsentia quantum?  
 Cor mihi confusum est, cum quoque mentis inops,  
 Stare vides stupidam, tua vox mihi fuscibus obstat  
 Vt aliam possit nec mea lingua loqui.  
 Angelus, ane aliquis juvenum? pacemve reportas?  
 An magis insidias, fallere mense venis?  
 An nescis uni quod sim sponsata marito,  
 Nec decet alterius suscipere ora viri?  
 Nulla salutandi mihi consuetudo virorum,  
 Nec volo nec quemquam noscere anhelæ virum.  
 At domini, tua non, mihi te mandata referre  
 Audio; quisquis is est, gratia magna sua est.  
 Illius ut mihi sit venerabile nomen in ævum,  
 Sic prope horresco cum sua verba refers,  
 Pectoris interiora ligat pudor ille vetustus  
 Virgineus, trepidant ea mea membra metu,  
 Palpitat et pavidi pars integra corporis, in me  
 Visera cuncta timent, corque manusque tremant,  
 Nec mihi successe, merito (quia virgo) timore  
 Angele, quisquis eris, mens mihi foemina est.  
 Turbor et attentæ meæ sentio vulnere mentis,  
 Spiritus et flagrat ooster ab igne novo,  
 Membra gelu titubant, coit et formidine sanguis,  
 Quod timeo illud amo, quod tremo habere velim.  
 Tunc ille ex fortis Gabriel virtusque superci  
 Consilli magni nuncius atque Dei?  
 Atque utinam videant mea sæcula gestibus olim  
 Promissum, pariet quem pia Virgo, Deum.

Si venturus ades, coeli perrumpæ fenestras,  
 Virginis inque uterum labere sancte puer.  
 Quicquid erit, clemens humilem Deum adspicere serva,  
 Fiat et ancillæ, quod placet usque, tuæ.  
 Nescio quid certe est, animas præsagus adornem  
 Vt thalamum sanædet hospitiumque Deo;  
 Attamen auscultem, neque enim sine numine divam  
 Affore te credam, nuncia læta refer.  
 Incipe, torbatus animos solaro puellæ,  
 Et loquere et benedic mollia verba ferens.

## Verba angeli ad Mariam.

Missus ab excelso thalamum pia virgo pudicum  
 Virgineumque tum pacifer ingrediens.  
 Plena quidem ex donis, coelesti et munere abundans,  
 Et tecum dominus, regia mater Ave,  
 Nec timeas, placuit tua forma Maria potenti  
 Crede Deo, paries quem vocat ipse Jesus,  
 Quippe David patris regisque et sede gubernans  
 Inque domo Jacob perpetuo ille reget;  
 Ne turbare animo neve exhorrescere salutem,  
 Te quia delegit rexque Deusque poli,  
 Nec tibi sit mirum, si unctio te fore matrem,  
 Cognita cum nulli sis pia virgo virgo,  
 Gratia nempe Dei tua viscera sancta replebit  
 Teque superveniet spiritus ipse Dei,  
 Te vel innumbrabit divino numine virtus  
 Pneumatis et mater diceris esse Dei,  
 Nascentur pulchra de te vel origine magous  
 Filius, hic patrem nesciet esse, solo  
 Sed patre ab æthereo ante omnia sæcula natus  
 In tua delapsus viscera fet homo,  
 Ille hominum variis disset sufferre dolores  
 Desinet et per eum factus et origo mali.  
 Ecce etiam Elizabeth cognata ætate senilli  
 Concepit, sterilis cum tamen illa fuit:  
 Hic quoque sextus adest mensis, quo tempore primâ  
 Insignem puerum semine patris habet.  
 Non equidem grave erit supero verbum omne tonâti,  
 Quia cito perficiet quicquid ubique volet.  
 Ecce ancilla Dei, si dixeris et mihi fiat  
 Quicquid sis, clausa corpore mater eris.  
 Deinde Deum pariterque hominem producere in orbe  
 Mensibus exactis te Deus ipse jubet.  
 Jamque vale, et sicut mater dilecta vocaris  
 Sponsaque tu templum coosiliumque Dei,  
 Sic miseris patronæ reus, sic reddes besignum  
 Filiosque miseris propiciamque tuam.

Virginis effigiem qui transis forte viator,  
 Non dedigneris dicere: mater ave.

## 3. Contra judæos et hæreticos, concep- tionem virginalem fuisse possibilem argu- mentatio.

Hæc ades o lapidum caput inveterate malorum  
 Impurumque peccis, carmina nostra legas,  
 His veterem errorem tibi de palmose revellam,  
 Hæc ades hæc nostra et scripta Sabello vide.  
 Qui temere hoc audes non concepit Mariam  
 Dicere vorbigenam sed reperisse suum.  
 Hæc reculite veni canis erubescasque tuendo

Judææ infelix tuque Fotine miser;  
 Asserere audetis, Christum de semine natum  
 Esse Joseph, sancti cælibis atque viri.  
 Quid fuit invento quid opus genitum esse virili  
 Semine, qui semen format et esse viri?  
 Debuit hoc parto Deus ipse e virginis nasci,  
 Et decuit, pariat sic quoque virgo Deum.  
 I miser et quid te doceat natura require,  
 Credulus ut fas te docet illa vide.  
 Si potuit sterilis prope centenaria Sara  
 Et parere Anna triplex et vetus Elizabeth,  
 Num mage naturæ pariat virginecula prolem  
 Congruit effecto quam vetula ulla viro.  
 Quid mirum, Deus si multis cum mira peregit  
 Exhibuit matri si quoque mixta suæ?  
 Aemilia peplo flagrare incendia fecit,  
 Tuscæ num erubro virgo ferebat aquas?  
 Indicium ut faceret sibi virginitalis honestæ,  
 Num trahit immotam Claudia casta ratem?  
 Concipere intacto potuit quoque corpore virgo  
 Filiolum, per quem signa pudoris habet.  
 Memnonia et Diomedea aves mutasse figuram  
 Quippe legis veteres Archadiæque lapos,  
 Fecit aves Circe et varlarum monstra ferarum,  
 Cor non natura virgo valente parit?  
 Concipitque absque viri si semine vultur avara  
 Esse potest mater coelibe virgo thoro.  
 Unica semper avis Phœnix reparatur in igne,  
 Sic vitam miseris unice virgo parit,  
 Pennigeras volucres arbor producit libera,  
 Quis vetat ut virgo parturit absque viro?  
 Igne Carista lavat plumas neque læditur illo,  
 Igne puerperil si pia virgo lavat.  
 Cappadocæ vento si concepit fateris  
 Nuper equas, numne et flamine virgo parit?  
 Implevit Danae potuit num ventre gravari  
 Et non coelesti mater ab imbre parit?  
 Nempe soras cunctas legis aperuisse gemellos  
 Nec friguisse tamen sed tetigisse manu,  
 Et non ille pater rerum sua claustra serata  
 Linquere et integro ventre subire potest?  
 Sic tamen hæc clausa est, sic mansit virgo serata  
 Ut sit carniæ prævia porta Deo.  
 Rhinoceros gremium eæ quærit adire puellæ  
 Sic quoque virginæ vult Deus esse sinu.  
 Femina fonte potest fieri foecunda Sicanos,  
 Concipere irriguo fonte Maria potest.  
 Terrigenam Tagen pater invenit sub aratro,  
 Insult et femori Jupiter ignignam.  
 Cur non coeligenam potuit tellus veneranda  
 Visere virginæ suscipere absque mare?  
 Et salvatorem cur non benedicta virago  
 Germinet et tellus semen operata ferat?  
 Læc calibem et lanam narrant pluitasse libelli  
 Desuper et iustum complere aura potest  
 Et vitulam cecidisse legis de nube serena  
 Sic cedit ætheris missus ab imbre puer,  
 Nonne et florilegis apibus generatio casta est  
 Concipiet veram non quoque mater apim?  
 Concipiunt couchæ foecundæ rore superuo  
 Sic gravida ætheris foemina rore madet.  
 Lædere nulla potest species adamanta metalli  
 Nec fracta a vivo virgo adamante parit.  
 Concipit a patrio pellicanus sanguine vitam,  
 Et leo rugit, parturit ura mare,  
 Stratio nam Phœbo prolem excubat, oscula figens  
 Bonapha, non alio concipit illa modo.

Concipit ore suo caluber mala semina prolia  
 Cur bonus angelico non datur ore puer?  
 Non timet ardentes turris lauricia flammæ,  
 Ardet inextinctus Gournus et Aethon manens.  
 Qui atruxit Prænestæ? focus fuit ille repertus  
 Pneumatis igne Joseph invenit esse astum.  
 Pascitur igne iugi, nec enim Salamander crematur  
 Sic manet hæc mater libera ab igne viri  
 Cum semel Asbestus succenditur, igne tenetur  
 Sic manet hæc virgo eæ modo virgo fuit,  
 Nec Veneris pluvia aut ventis extincta lucerna est  
 Nescia sic Veneris virgo lucerna Dei est.  
 Flagrat et intactum permansit ab igne rubetum  
 Vrit amor matrem nec tamen igne perit.  
 Flumen ut e dura Moyseu effluisset fateris  
 Rupe, ita et integro corpore virgo parit.  
 Area sicca manet, vorat quoque succida lana et  
 Vellere non rigus proxima terra madet,  
 Virginia lactatæ sic pneumate concipit alvus  
 Sic pluvia in matrem non nocitara cadit.  
 Arida quas fuerat Aaron dat amigdala virga  
 Sicque novus fructus fert sine virgo viro.  
 Ut manet integrum Phœbo penetrabile vitrum  
 Virgo etiam clausa corpore mater erit.  
 Cur sibi institit sol non penetrare pudicam  
 Dulcibus et radiis congravidare potest?  
 Si dedit et potuit naturæ conditor illis  
 Quæ natura pavet, quæ quoque monstra vorat,  
 Omnipotens genitor dignatus virginæ nasci  
 Cor sibi nascendi iura novare arguit?  
 Peccat Adam virgo natus de virginis terra  
 Fas fuit hæc reparat virginis alter Adam.  
 Nempe super terram Deus hæc nova mira creavit  
 Quod pia circumdet foemina virgo virum.  
 Hæc inquam est fortis Salomonis foemina, terris  
 Cuius ab extremis est precium, atque procul  
 Qui vera illa putas igitur quia carmina narrast  
 Historiæque tenor fama quoque vosque frequens  
 Credere et ista velis nisi et arbitri esse negatur  
 Naturæ genitor et pater omnigenæ  
 Quod si cuncta neges, subeas mala cuncta necesse est.  
 Nos certe hæc matrem dicimus esse Dei  
 Quæ fuit ante suum partum partoque sub ipso  
 Post partumque manens vesella virgo viri.  
 Credimus hæc matris clausum subissæ cubile,  
 Qui pedibus siecis per mare fecit iter,  
 Cuius aqua arbitrio vinum sit, lepra fugatur  
 Surgit et ad cuius verba sepultus hui.  
 Denique qui verbo virtutis cuncta creavit  
 Hic potuit ventri se dare virginæ.

## 4. Querimonia virginis in passionem Christi (34 vs.)

Consolatio Christi ad matrem. (34 vs.)

## 5. Rosarium ex floribus vitæ passionisque domini nostri Jesu Christi consertum, sanguinolentis quoque rosis compassionis quinquæ gladiatorum virginis intemeratæ intertextum cum singulis angelicis salu- tationibus continuandum.